



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOLECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: Miesięcznie z przesyłką pocztową i odnośnikiem do domu 450 mk. Dla odbierających pisemnie na miejscu 400 marek. Cena pojedynczego numeru 20 marek.

Ceny ogłoszeń: Za wiersz nonparelowy jednokolumnowy na I kolumnie 50 marek, na II i III kolumnie 70 marek, na IV kolumnie 90 marek. Drobne ogłoszenia po 20 mk. za wyraz. Najtańsze ogłoszenie 100 mk.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 11—2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: CZESTOCHOWA, ul. Panny Marii Nr. 5. Telefon Nr. 50. Skrzynka pocztowa Nr. 2.

Na sesjach uchwał Zjazdu Związku Pracy Powinowaciowej wszystkie komunikaty zaopiniowane, wzmianki instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Teatr „ODEON” Program od wtorku dn. 15-go do niedzieli dn. 20-go Listopada 1921 roku.

Wielki 2-u godzinny program! Sensacja! Najwybitniejszy obraz sezonu! Sensacja!

Tragedja Księżny Gagarin

Niezrównany pod względem treści i wykonania, dramat życiowy w 6-ciu wielkich aktach.

W roli księżny Gagarin, słynna

M I A M A Y

U W A G A : Ostatni seans o godzinie 9-ej wieczorem.

CEMENT

najlepszej marki „Wiek”
sprzedają najtańiej

D. BERKOWICZ

Częstochowa ul. Kościuszki 45/Telefon 405

Przyszłość Polski jako państwa morskiego.

W najbliższych dołach ma być definitywnie rozstrzygnięta przez Radę ministrów kwestja, czy marynarka wojenna, jako część siły zbrojnej państwa, ma pozostać pod zarządkiem ministra spraw wojennych, czy też ma być przydzielona do ministerjum przemysłu i handlu, jak to w niektórych krajach jest projektowane.

W historii Polski — pisze „Kurier Poranny” — mieliśmy już szereg przykładów najbardziej nieszczęśliwych tendencji i decyzji pod względem siły zbrojnej morskiej. Stało się nadzwyczajnie, że wojenne floty państwa nie zostały nigdy w pełni wykorzystane. Wobec tego, aby niezaprzeczalne omyłki przeszłości nie powtórzyły się obecnie, musimy otrząsnąć się z tej obojętności względem floty wojennej, musimy sprzeciwić się bezrefleksywności tej sprawy i uprzytomnić sobie, że decyzja, która za parę dni zapadnie, będzie miała najdonioślejsze znaczenie dla przyszłości Polski: czy zostanie ona zupełnie podporządkowana mocarstwom o szerokiej flote, czy też stanie się samodzielnym, ważnym od swych sąsiadów.

Flota wojenna i poszczególne jej części są najlepszą reklamą dla państwa w krajach obcych. Dają one namacalne dowody na siłę państwa i jego znaczenie. Nie ulega wątpliwości, że wojna wojenna nie może być prowadzona bez pomocy siły zbrojnej morskiej. Wobec tego, musimy się zdecydować na pełnym morzu podczas wojny naszych flot obcych parowców, wnoszących nasze okręty. Na chęć zbrojną pomoc na morzu liczyć nie możemy. Wobec tego musimy mieć twardą konsekwencję i mocno stać się na Bałtyku. Sentymentalne wzdychanie o „Polskim morzu”, tak modne dzisiaj, nic nam nie da, o ile je

dnocześnie nie będziemy się na tem morzu zbroili. Niestety obecna sytuacja finansowa nie pozwala na utworzenie dostatecznie silnej floty wojennej. Musimy jednak zachować i dać warunki zdrowego rozwoju temu szlaku, które już posiadamy obecnie. Te 14 okrętów wojennych na morzu, te floty wojenne rzeczne, tych kilkusetleci oficerów i inżynierów morskich są materiałem, który będąc należycie wykorzystanym, da możliwość rozwinięcia silniejszej floty wojennej, a chwilą gdy finans państwa na to pozwoli. Jeżeli tych podstaw zdrowych i zgodnych z ideą wojenno-morską, nie utworzymy, jeżeli pozwolimy sobie na takie nie mające nigdy i nigdy precedensów eksperymenty, jak oddanie części siły zbrojnej państwa pod zarządek min. przemysłu i handlu, to marynarka wojenna i idea wojenno-morska zostaną pogrzebane.

Argumenty zwolenników przekazania ministerjum przemysłu i handlu marynarki wojennej (z zachowaniem jej jako siły zbrojnej) są niejasne i posatem są nierozumne z samą racją istnienia marynarki wojennej. O ileby chodziło o oszczędność, to projekty powyższe nie są celowe, bo ministerjum spraw wojennych musząc dawać jednak ministerjum przem. i handlu wskazówki co do bojowego przygotowania personelu i materiału floty, floty wojennych rzecznych i artylerji nadbrzeżnych, z konieczności utworzą sobie w MSWojak. specjalny drugi urząd, który będzie opracowywał te wskazówki. Czy to będzie oszczędność? Zresztą, czy można nazwać oszczędnością wydawanie pieniędzy na organizm, który będzie musiał ulepszać i uzupełniać rozkładów za kilka miesięcy. Bożrozkład ten pod zarządem min. przem. i handlu nawet przy najlepszym jego chęciach jest rzeczą niewątpliwą.

Najtańszym będzie postąpić tak, jak zrobiliby każdy nieuprzedzony człowiek i jak nakazuje doświadczenie wszystkich państw i narodów: wojenno-morskimi sprawami kieruje wojskowość, a handlowo-morskimi — min. przemysłu i handlu. To jest proste, logiczne, zdrowe i tanie.

Niemcy nie uznają traktatu wersalskiego.

Czw. 15 | 11 ETE. Mimo iż od podpisania przez Niemców Traktatu Wersalskiego upłynęło już 2 lata — rząd niemiecki w rozporządzeniach wewnętrznym do dziś dnia nie uznaje granic określonych Traktatem Wersalskim. Ilustracja powyższego twierdzenia jest fakt następujący: Na stacji pocztowo-telegraficznej w Jastarce — Prusy Wschodnie, nadano do Polski dwie depesze: jedną do Warszawy, drugą do Grudziądza. Depesze za-

wierzały prawie jednakową treść wyrażając, mimo to po obliczeniu należności okazało się, iż depesza do Grudziądza wynosiła znacznie taniej. Na zapytanie czemu się tłumaczy różnica taryfy — odpowiedziano mu w urzędzie pocztowym iż telegram do Warszawy opłacany jest według taryfy zagranicznej, do Grudziądza zaś według taryfy wewnętrznej, gdyż Grudziądz leży w Niemczech, chwilowo zaś znajduje się pod okupacją polską.

Konferencja washingtonska.

Washington. Pierwsze posiedzenie Konferencji washingtonskiej wywarło na wszystkich delegacjach głębokie wrażenie. Plan przedstawiony przez Hughesa jest ogólnie uważany za wspaniały gest, natchniony specyficznym amerykańskim połączeniem idealizmu z pozytywizmem. Zastosowaniem przez Amerykę systemu dyplomacji jawnej zdaje się nie będzie szkazy na niepowodzenie. Briand oświadczył, że niezwykle śmiałą mową Hughesa należy uważać za realny czyn. Co się tyczy stosunku Francji i Włoch do kwestji rozbrojenia na morzu, to zwraca się uwagę na to, że państwa te, których stan liczebny floty jest ogólnie znany, nie przyjmują udziału w wysiłku zbrojeni morskich. Delegacja japońska jak się zdaje nie będzie w sesjach wrogo usposobioną przeciwno projektowi rozbrojenia. Admirał Kato oświadczył, że Japonia przylażyła się do przedstawionych zasad ogólnych i jest gotowa przystąpić do rokowań, ujawniając przytem maksimum dobrej woli. Rzeszoniawcy japońscy wystąpią z pozytywnymi uwagami krytycznymi, dotychczasmi przedwzrostkiem konieczności skasowania ufortyfikowanych baseniskich na Oceanie Spokojnym, a zwłaszcza na wyspach Filipińskich.

Delegacja Wielkiej Brytanji była zaskoczona wielkim zakresem propozycji amerykańskiej. Balfour ograniczył się do oświadczenia, że projekt amerykański zawiera w sobie nieobliczalną możliwość, dając równocześnie uzasadnioną nadzieję, że uda się osiągnąć zadowalające wyniki rokowań. Zdaje się w istocie, że projekt Hughesa, przewidując redukcję sił morskich na zasadzie skali tonażu, konsolidację rzeszy dotychczasową przewagę Wielkiej Brytanji na morzu. Przyjęcie planu Hughesa może ewentualnie doprowadzić do wypracowania się z strony Anglii traktatu przyłączenia z Japonją. Dalej rozwój prac Konferencji budzi w ten sposób obzrymnie zainteresowanie, obiecując doprowadzić do daleko idących wyników.

Telegramy

Bankructwo Niemiec.

Berlin. Angielskie członkowie komisji reparacyjnej oświadczają się za zaprowadzeniem w Niemczech trybunału morskotworu.

Członkowie francuscy są zdania, że należy ogłosić bankructwo Niemiec i zamianować komisję likwidacyjną, która by miała najszersze pełnomocnictwa.

Angielski dom Rothschildów zgodził się udzielić kredytu Niemcom tylko pod warunkiem otrzymania prawa nadzoru nad Bankiem Rzeszy.

Powrót posła.

Warszawa. Posel polski przy rządzie ukraińsko-ucwieckim w Charkowie, p. Franciszek Pułaski, przyjechał do Warszawy. Słychać, że p. Pułaski nie ma zamiaru wracać na stanowisko.

Zasługi „Rzeczypospolitej“.

Warszawa, 15 | 11. W nrozie oficjalnego organu bolszewickiego „Prawda“ z dn. 11 b. m., który nadszedł do Warszawy, Radek cytuje artykuł z nr. 107 „Rzeczypospolitej“, w którym autor p. St. Stroczeński przeciwdziała politykę rządu polskiego polityce Balwadera.

Radek, na zasadzie tego, w piśmie polskim umieszczono artykułu, nawołuje opinię publiczną polską, aby powściągnąć balwederstwo militarystów.

Radek pisze m. in.: „Niech p. Skłumant postara się przekazać raporty posła angielskiego Maksa Muellera do swego rządu (otrzymane chyba drogą kradzieży, używanej w dyplomacji bolszewickiej) o stosunkach między ulją Młodozą a Balwederem, świadczące, że w Polsce niema jednolitej akcji rządowej“.

Koniec artykułu brzmiał dosłownie: „Zerwanie stosunków dyplomatycznych z Belweder i tylko Belweder i my dowiedziemy tego opinii publicznej w Europie na zasadzie polskich dokumentów i polskiej prasy”.

Dymisja gabinetu węgierskiego.

Budapeszt. Gabinet hr. Bethlena podał się do dymisji ponieważ przyszedł do przekonania, że Zgromadzeniu Narodowemu nie da się przyswoić zdolności do pracy.

Urządzenie wyjaśnienie.

Warszawa. Biuro prasowe ministerstwa spraw zagr. komunikuje w związku z notatką podaną w „Kurierze Porannym” Nr. 309 dnia 13 b.m. o wyjeździe hr. Czekonies do Budapesztu, minist. spraw zagran. stwierdza, że rząd węgierski nie podał dotąd swojej delegacji w Warszawie do rządu poselstwa i kierownik jej hr. Czekonies aczkolwiek posiada rangę ministra pełnomocnego ad personam nie zawiadomił dotychczas rządu polskiego o otrzymaniu listów uwierzytelniających wobec czego ze strony ministerstwa spraw zagran. nie może być mowy o żadnym zaniechaniu w tym względzie.

2. Hr. Czekonies notyfikował planem z d. 13 bm. rządowi polskiemu swój wyjazd do Budapesztu na kilka dni w sprawach służbowych i zawiadomił, że powrócił na czas swojej nieobecności kierownictwo delegacji węgierskiej sekretarzowi poselstwa, baronowi Gabryelowi Wyjazd ten nie ma żadnych cech wyjazdu demonstracyjnego.

Zwycięstwo polskiej

Warszawa. Wiadomość, że epizod wileński jest już z łagodnym wstrząsem tendencyjnie ezerszym informacją sagrańca, wpłynęła dodatnio na stan waluty polskiej, która znów nabiera tendencji wzrostowej.

O ugodzie polsko-czeskiej.

London. Otrzymał w Londynie wiadomość o ugodzie, która została osiągnięta między Polską a Czechosłowacją, przyczem, jak się wydaje, wszystkie nieporozumienia między obu krajami zostały uregulowane. Rząd angielski życzyli przyjąć utworzenie małej „ententy, o której lord Curzon powiedział podczas swojej mowy w ratuszu: „Obowiązkiem dyplomacji jest przeniesić nas z powrotem, żw możliwie najprędszym czasie w warunki pokojowe. Jeśli się mnie kto pyta, jakim sposobem może to być najlepiej osiągnięte, odpowiem, że (jedynym i jedynym) tylko, a mianowicie przez zastąpienie akcji narodowej akcją między-narodową, przez ścisłe porozumienie i wzajemną współpracę. Jeśli uгода między Polską a Czechosłowacją jest dalszym zastosowaniem tego systemu, to może być pewną życzliwego przyjęcia w Anglii”.

Budapeszt. Prasa węgierska omawia umowę polsko-czesko-słowacką z licznymi zastrzeżeniami, dopatrując się w niej pewnego osłabienia serdecznych stosunków, jakie łączą wprawdzie Węgry z Polską. „Pester Lloyd” pisze, że Polska podporządkować musiała swe uczucia sympatji dla Węgier interesom politycznym. Jeżeli w przyszłości powstanie kiedyś alians Rosja, przycyli się to do zacieśnienia przyjaźni polsko-węgierskiej. Podobną opinię wyraża „Budapesti Hirlap” i szereg innych dzienników.

PODATEK

od wzbogacenia się

P. minister skarbu wniósł do Sejmu ustawę o podatku od wzbogacenia się. Art. 1 tej ustawy brzmiał: Podatkiem od wzbogacenia się podlegają: a) osoby fizyczne, które za właścicieli gruntów, placów i budynków, położonych na obszarze Rzeczypospolitej, a nabytych w czasie od 1 stycznia 1916 r.

b) osoby fizyczne, które w okresie czasu od dnia 1 stycznia 1916 r. aż do dnia 1 listopada 1921 r. spełniły przed terminem płatności, częściowo lub w całości wierzytelności, obciążające hipoteką nieruchomości od tych osób nabytych, nie zaciągając jednocześnie nowych hipotecnych zobowiązań dłużnych, o ile spłacone wierzytelności powstały przed 1 stycznia 1915 r.

Podatkiem temu podlegają również spadki wakujące (nieobjęte) po osobach

Co będzie głównym zadaniem

Spółki Akcyjnej

PIAST?

Głównym zadaniem Spółki będzie:

- 1) Dalszy rozwój dotychczasowej Spółki Firmowej „PIAST”
- 2) Krzewienie polskiego handlu i zakładanie oddziałów wszędzie tam, gdzie niema poważnych placówek handlowych, celem zaopatrywania ludności wsi i miasteczek w towary włókiennicze i spożywczo-kolonjalne.
- 3) Wprowadzenie wyrobów polskiego przemysłu na rynki zagraniczne.
- 4) Fachowe kształcenie młodzieży na kupców polskich.
- 5) Popieranie drobnego przemysłu i zakładanie przemysłowych warsztatów pracy.

Celem umożliwienia szerszym warstwom społeczeństwa udziału i urzeczywistnienia naszych zamiarów, przekształcamy dotychczasową spółkę firmową „PIAST” na Spółkę akcyjną, z kapitałem zakładowym 100 milionów marek, zatwierdzoną przez Ministerstwo Przemysłu i Handlu oraz Skarbu w dniu 1 Października 1921 roku.

Jako akcjonariuszy (udziałowców)

ZAPRASZA

się Polaków chrześcijan. Akcje tysiącmarkowe i emisji kosztują 1100 marek. Deklaracje wysyłamy na życzenie.

w WARSZAWIE

przyjmują zapisy:

Bank Przemysłowy Warszawski

Wierzbowa 11 i oddziały

Bank Zjednocz. Ziemi Polskich

Plac Napoleona 7 i oddziały

„PIAST” Dom Handl. Przemysł.

Diuga 50.

w POZNANIU

Bank Przemysłowców Stary Rynek

Założyciele Spółki:

ZYGMUNT WARCZYŃSKI w Warszawie

STEFAN WARCZYŃSKI „ „

Założyciele i właściciele firmy:

Dom Handlowo-Przemysłowy

„PIAST” Brać Warczyńscy

Warszawa, Diuga 50.

fizycznych określonych w poprzednich ustępach niniejszego artykułu.

Art. 2 brzmiał: Podatek wynosi: A) od osób, wymienionych w art. 1 punkt „a”, 1) 200 proc. ceny kupna, przyjętej za podstawę wymiaru opłaty stempelowej (należności prawnej) od aktu nabycia nieruchomości, po straceniu przyjętych do zapłaty długów, o ile nabycie nastąpiło w 1916 r. 2) 150 proc. powyższej sumy, o ile nabycie nastąpiło w 1917 r. 3) 100 proc. powyż. sumy, o ile nabycie nastąpiło w 1918 r. 4) 75 proc. powyż. sumy, o ile nabycie nastąpiło w 1919 r. 5) 50 proc. powyż. sumy, o ile nabycie nastąpiło w 1920 r. 6) 25 proc. powyż. sumy, o ile nabycie nastąpiło w 1921 r.

B) Od osób, wymienionych w art. 1 punkt „b”:

25 proc. sumy spłaconej wierzytelności, o ile spłata nastąpiła w r. 1916.

50 proc. powyższej sumy, o ile spłata nastąpiła w 1917 r.

75 proc. powyż. sumy, o ile spłata nastąpiła w 1918 r.

100 proc. powyż. sumy, o ile spłata nastąpiła w 1919 r.

150 proc. powyż. sumy, o ile spłata nastąpiła w 1920 r.

200 proc. powyż. sumy, o ile spłata nastąpiła w 1921 r.

Art. 4. Każdy płatnik (art. 1) jest obowiązany przypadający odsetek (art. 3) obliczyć i wnieść w ciągu miesiąca, licząc od dnia następnego po ogłoszeniu ustawy niniejszej, do Kasy skarbowej Urzędu podatkowego tego okręgu, w którym położona jest nieruchomość, określona w art. 1.

Art. 9 brzmiał: Kwoty podatku, niewspłacone w terminie wskazanym w części pierwszej art. 4, uważane będą za należność, od której pobierze się odsetki za zwłokę w wysokości 10 proc. miesięcznie, począwszy od dnia następnego po upływie terminu na wstępnie wspomnianego. Praytem każdy rozpoczęty miesiąc liczy się za cały.

Zaległość będzie ściągana wraz z odsetkami za zwłokę i kosztami egzekucyjnymi.

ostatnie wiadomości.

Wypadek gen. Le Ronda.

Katowice 15 | 11. E. T. E. „Katowitzer Zeitung” donosi, że pomiędzy Tychochem a Mikołowicami przewrócił się samochód, którym jechał gen. Le Rond z żoną. Gen. Le Rond wyszedł bez szwanku, żona jego natomiast odniosła lekkie uszkodzenie.

Niemcy wywożą park kolejowy.

Katowice 15 | 11 E. T. E. Pisma polskie ogłaszają, że Niemcy ponownie wywożą z wojskiej części Górnego Śląska parowozów i lepsze wagony, twierdząc, że wywożone rzeczy wymagają naprawy. Na niedzieli wyniesiono rawisję i obliczanie parku kolejowego. Charakterystycznym jest, że tego dnia poza obszarem Polski znalazło się wiele pociągów należących do części Górnego Śląska, przyniesionych Polsce.

O autonomii dla Górnego Śląska.

Gliwice 15 | 11 ETE. Na posiedzeniu niemieckiej partii Ludowej w Gliwicach postanowiono domagać się od rządu niemieckiego autonomii dla przynależnych Niemcom części Górnego Śląska.

Uchwalone normy

daniny majątkowej

Warszawa 15 | 11 ETE. Podkomisja daniny przysmasowej zakończyła wczoraj dyskusję nad projektem daniny. Dochód jaki danina przyniesie państwu, obliczono na 80 miliardów marek, samostatnie żądanych przez ministra Michałskiego 100 miliardów. Referent komisji wskazał źródło dodatkowe, z którego będzie można pokryć pozostałe 20 miliardów.

Projekt uwzględnił obniżkę daniny dla gospodarstw rolnych: poniżej 40 morgów 10 proc. poniżej 30 morgów 20 proc. poniżej 20 morgów 30 proc. poniżej 15-40 proc. poniżej 10-50 proc. poniżej 5-75 proc.

Od kapitałów akcyjnych danina obliczona będzie w wysokości 10 proc. Przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe opłacać będą daninę, obliczoną za pomocą mnożnika od 150 do 35.

O wyborze do nowego

Sejmu.

Warszawa 15 | 11 ETE. Dziś w południe odbędzie się posiedzenie sejmowej komisji senatorów z udziałem prezesa ministrów Ponikwalskiego i ministra skarbu Michałskiego. Rozważana będzie sprawa kadencji nowego Sejmu. Podobno marszałek Trampczyński proponuje, aby już w kwietniu odbyły się wybory do nowego Sejmu.

Przejęcie sądownictwa.

Poznań 14 | 11. Wczoraj w południe odbył się uroczysty akt przejęcia departamentu sprawiedliwości b. działalicy pruskiej przez min. sprawiedliwości, p. Sobolewskiego, który przybył specjalnie do Poznania.

Po nabożeństwie w katedrze b. samku cesarskiego, odprawionem przez ka. Ma-

rykiewicza, przy udziale pracowników służbowych, nastąpił akt przejęcia w sali tronowej tegoż samku wobec licznie wybranych przedstawicieli społeczeństwa poznańskiego.

Zamach na Cziczorina

Gdańsk 15 | 11 E. T. E. Biuro Reutersa donosi z Rygi: W sobotę dokonano zamachu na sowieckiego komisarza spraw zagranicznych Cziczorina. Sprawcą zamachu jest członek rosyjskiej partii socjal-rewolucjonistów, który po aresztowaniu został, że uczynił to na rozkaz rządu partii. Na podstawie tegoż rozkazu aresztowali bolszewicy 3000 socjal-rewolucjonistów.

Rząd niemiecki a pożyczka przemysłowców.

Berlin 15 | 11 ETE. Rząd niemiecki odrzucił warunki przemysłowców w sprawie udzielenia skarbówki kredytu.

Uchodźcy wracają.

Baranowice 15 | 11 ETE. W październiku przejechało przez Mińsk 38000 uchodźców, wracających do Polski.

Remont parowozów w Rosji

Moskwa 15 | 11 ETE. Rząd bolszewicki ogłosił przed pół rokiem, że wysyłki wykalkulacji rządowej zostały na remont parowozów, z których liczba stała się mniejsza. Jak się okazuje obecnie wynik tych wykalkulacji osiągnął wręcz przeciwny rezultat, gdyż liczba separatów parowozów powiększyła się z 58 do 69 proc.

Chiny południowe a konferencja w Waszyngtonie.

Moskwa 15 | 11 ETE. Rząd Chin południowych, rezydujący w Kantonie oświadczył, że nie uznaje uchwał konferencji waszyngtońskiej, ponieważ przedstawiciel Chin południowych nie został zaproszony na powyższą konferencję.

Ceny w Moskwie.

Moskwa 15 | 11 ETE. Ostatnio notowano następujące ceny artykułów pierwszej potrzeby: chleb 14,000 rub. sow., masło 42,000, cukier 48,000, słoje 28,000 rub. sow. za funt.

Powstanie na Ukrainie.

Nie wygasto, lecz rosnie.

Bandary 15 | 11. W nocy z 9 na 10 listopada gen. Hołyj niepodważalnie napadł i po krótkim boju zajął Tyraspol. Rozproszeni bolszewicy uciekają w kierunku do Odessy, ale po drodze tępią ich chłopcy. W zdobyciu Tyraspola wzięły udział pierwsze oddziały powstańcze, sformowane z niemieckich kolonistów. Oddział powiększył się kilkakrotnie wzdłuż napływu ochotników chłopów. W dalszym ciągu odbywa się samobilność po wsiach. Napływa tam ochotników, że general Iwanow otrzymał poruczenie organizować osobną armię powstańców. Oddziały powstańcze starają się odcisnąć Odessę.

Podwołoczyska 15 | 11. (Ukrainian) Bardzo silny liczebnie oddział pułkownika Matwiejko, uzbrojony wielką liczbą karabinów maszynowych i artylerji, ostrzeliwał ze wszystkich stron Jekaterynosław.

Plany rozbrojenia.

Waszyngton 15 | 11 Havan. Delegat zagraniczny na konferencję waszyngtońską wyraził swe sadowolenie z powodu propozycji Huguesa. Delegat Japonji admirał Kato oświadczył, że uważa plan rozbrojenia jako skuteczny i godny uwagi pod uwagę. Admirał Beatty swobodnie posiedzenie rzeczomawców angielskich z celu rozpatrzenia bliźszego amerykańskich propozycji, które sprawiły głębokie wrażenie na delegacji angielskiej.

Jawny bolszewizmi

Warszawa 15 | 11 ETE. Wczoraj w niektórych piekarniach porzucili pracę czeladnicy piekarscy, domagając się 3,040 mk. dziennie, przez deputatów w płaszywo.

P r z y p. R. d. Tego rodzaju żądania pracowników piekarskich muszą być burzliwe ogół społeczeństwa. W czasie, kiedy marka polska idzie w górę na giełdzie światowej, kiedy ujawnia się tendencja zmikowa we wszystkich gałęziach przemysłu—czeladnicy piekarscy wystawiają nowe żądania bezcełnicę wygórowanych podwyżek, w celu podrośnięcia ceny chleba i wprowadzenia do normujących się stosunków ekonomicznych nowego fall anarchji. Zbrodniczy czyn waszawskich czeladników piekarskich jest wymownym dowodem, że agenci Trockiego nie przynajmniej w Polsce.

Podziękowanie.

Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią posługę synowi i bratu naszemu S. p. **Wacławowi Romanowi** uczn. III kl.

o w szczególności dyr. I Gimnazjum Płodzieńskim, ks. pref. Ciesielskiemu, duchowieństwu, profesorom, kolegom i życzliwym zmarłego składam serdeczne i Bóg sopleń nieutulona w żalu Rodzina.

Uważamy, że ozyzniki rządowe powinny zająć zdecydowane stanowisko przeciw tym zakusom anarchji bolszewickiej.

Wrażenia i uwagi.

Żyjemy pod znakiem nieustannego wzrostu wartości naszej marki, którą „ludowcy” rządy doprowadziły do sera. Obecna syżka wywołała nie cysjań spekulacje, ale jest ona nieodmiannym wynikiem faktu, iż naród nasz zrozumiał niewiedzielność dotychczasowego systemu gospodarki państwowej i z drogi tej postanowił nawrócić, choćby dużym kosztem.

Żyżka marki polskiej powinna się odbić silnie na naszych stosunkach handlowych.

Przedewszystkiem nie warto już dzisiaj przestawiać towarów w nadziei, że ceny warożną.

Obok tego — należy zmierzać do obniżenia cen, które jakoś utrzymują się prawie na dawniej wysokości, choć marka nasza podskoczyła znakomicie w górę.

Kto wie, czy zbyt długie wycieczkiwalenie ze strony kupiectwa nie wywoła szaleństwa naszego rynku przez towary niezłocze.

Bo przypominają sobie ceny niemieckie z przed dwu tygodni. A więc w drugiej połowie października ubranie na szafował, z dobrej wełny, kosztowało w Bytomiu 2 do 3 tys. marek, trzewiki depczanki w pierwszorzędnej firmie 400 mk., kossula w dobrym gatunku 150 mk., zegarek szkorzana 140 mk., kapeluszek włoski czy angielski, bardzo elegancki, 350—400 mk.

Co nam te cyszy mówią? Oto świadczą one dowodnie, że po obecnym kursie ubranie kosztowałoby w Niemczech do 50 tysięcy mk. polskich, trzewiki 4 tys. mk., kossula męska dalszna 1500/mk. i t. p.

Je zaś w naturze spożywczy wcale nie były nabywane danego przedmiotu po cenie wysokiej, gdy towar tej samej jakości dostanie za sumę trzykrotnie niższą, więc też w czasie bardzo krótkim utworzy się u nas prąd sprzedawania zgrabów z Niemiec. Objaw ten już ma miejsce w pastle granicznym, a jeśli rozszerzy się na cały kraj, pogrzeby w bankructwie niejednego kupca.

Je to fakty, które powinny być dotychczas wzięte pod uwagę przez polski świat handlowy.

Je nowe wypadki i dostosować się do nich należy!

J. W.

KRONIKA.

— Zostój w handlu i przemyśle daje się coraz dotkliwiej odczuwać. Firmy dotąd ruchliwe mają obojętne dalszyny coraz mniejszy, zwłaszcza w dziedzinie manufaktur, która chwilowo też znajduje nabywców. Speculanci z tej branży ponieśli dotąd kolosalne straty i god im katastrofa, bo nabyli towar po wysokich cenach, a działają zbyt go nie mają. Brak gotówki, zwłaszcza w większych przedsiębiorstwach, może spowodować następstwa nieobliczalne.

W ogólnej niepewności rzucono hasło wznawiania się z zakupami. Nie kupują, jeśli nie muszą. Omalizają sklepy i magazyny, twijając przy dawnej drożyznie. Lecz z drugiej strony popularyzują kupców uczciwych, którzy usiłują zmniejszać upór szych nieuczciwych kolegów, a wreszcie doczekamy się ogólnego falu snitkowej.

Tydzien „Polskiego Żalobnego Krzyża.”

Jak już donosiliśmy, z dniesm wczorajszym rozpoczął się w Częstochowie tydzień „Polskiego Żalobnego Krzyża.” Wzięcie na groby poległych bohaterów przeprowadza w naszym mieście Organizacja Kół Polek w myśl odzwon Towarzystwa „Polskiego Żalobnego Krzyża.” Przez cały tydzień sprzedawane będą ar-

tytysianie wykonane nalepki okienne po cenie 100 mk. za sztukę, a w niedziele odbędzie się dzień smutka i zbiórka po cukierniach i kinematografach.

Tow. „Polskiego Żalobnego Krzyża” sawiżsło się w Warszawie z Inicyjatywą marszałka Sejmu Trzempczyńskiego, prezydenta ministrów, ks. biskupa Gałła, vice-ministra spraw wojskowych Michałisa i posła Anusza. Organizacja powyższa działalność ogarnie całą Rzeczpospolitą i ma na celu otaczać opieką i upiększać mogły żołniersy polskich w kraju i zagranicą.

— Zapasy złota i obcych walut. Według ogłoszonych przez Pol. Kraj. Kasę Pożyczkową rachunków, z dn. 31 s. m. zapasy złotocowe tej kasy wyniosły 65,1 miljonów marek w złocie, a obce zseparowane waluty 65,3 miljonów marek w złocie, czyli że zapasy złota i obcych walut w kasie rządowej po dzień 31 s. m. wyniosły 128,4 miljonów marek w złocie.

Niewątpliwie obecnie zapasy te są znacznie większe, albowiem w listopadzie wszystkie oddziały P. K. K. P. w liczbie 80 skupiły się powodu syżki polskiej marki ogromne zapasy złota, srebra i walut obcych, co najmniej za 5 miliardów marek.

Powrót ks. pos. Sędzimira z Ameryki

Jak dowiadujemy się od ks. pos. Sędzimira, który onegdaj powrócił z Ameryki, gdzie bawił w charakterze delegata Tow. Opieki nad emigracją zamorską w Warszawie, sprawa reemigracji polaków z Ameryki znajduje się na pomysłowej drodze. W najbliższym czasie zostanie przez rząd polski wydane odcisno rozporządzenia, mające na celu rozstrzeżenie opieki nad powracającymi do kraju reemigrantami.

Droższyna w Ameryce warstwa. Liczba bezrobotnych w Stanach Zjednoczonych sięga 6 milionów robotników. Z wyniku podróży ks. pos. Sędzimir w zupełności zadowolony. W drodze powrotnej, odbył na parowcu Skandynewskiej linii „Oskar II”, ka. pos. Sędzimir załaził w Anglii sprawy, związane z polską polityką handlową i przemysłową.

— Obniżenie cen zapatek. Związek polskich fabryk zapatek uchwałił poważną snitkę cen, mianowicie z 50,000 na 19,000 mk. za skrzynkę, zawierającą 5,000 pudełek zapatek. Sprzedawcy detaliczni w ten sposób placą niepełna 8 mk. za pudełko, cena zatem w drobnym handlu nie powinna przenosić 10 mk. za pudełko, zaś 90—100 mk. za paczkę z 10 pudełek.

— Cukier po 220 mk. „Kurjer Zagłębia” donosi, że w Szanowność funt cukru, za który niedawno jeszcze płacono 500 mk., obecnie można dostać za 220 mk. czyli 530 marek za kilo.

Przysięgą tej snitki jest pojawienie się w większej ilości cukru niemieckiego, którego kilo kosztuje w Niemczech 12 marek niemieckich. Przy dalszym spadku marki niemieckiej kalkulują się przemysłowcy cukru z Niemiec do Polski, gdzie już spowodował obniżenie cukru krajowego. Pastarsze, którzy nagromadzili większe zapasy cukru, muszą po hamować swoje zapędy i obniżyć wydatnie cenę cukru.

— Ceny czekolady. Wydział aprowizacyjny komisariatu rządu w Warszawie zwraca uwagę, że wszystkie artykuły do wyrobu czekolady i cukierków stanowią, jednak ceny czekolady i cukierków utrzymują się nie smielone.

Czekolada jest artykułem dłuższego zapotrzebowania i dlatego w najbliższym czasie wydział aprowizacyjny będzie musony sejść się za sprawę, o ile kupcy i przemysłowcy sami nie zredukują ceny.

— Czy obwie zmniejszenie stanolej? Zdaniem kół fachowych i mianolejnych, już w krótkim czasie należy spodziewać się spadku cen na obwie do 50 proc. i więcej.

Przeżalenie bowiem, jakie obecnie przeżywa przemysł garbarki, dosięgło już i właścicieli sklepów z obwiem. Początkowo wśród „szawców” detaliczistów istniało mulemante, że przeżalenie w przemyśle garbarki ich nie dotknie, gdyż uda się im nawiązać kontakt z wachodem. Raptowne zmiany walutowe spowodowały jednakże, że obwie warszawskie dla kupców kretowych przy dalszych cenach nie kalkulują się.

Zwrócił się więc do Głównego, gdzie ceny na obwie — w związku z dniesiej-

szą wartością marki polskiej — są znacznie niższe.

Dla szawców warszawskich więc na razie pozostaje tylko rynek krajowy, który — należy stwierdzić — cechuje dość dużą wstrzemięźliwość w robieniu zakupów.

— Bezterminowa urlopoważanie. Minister Spraw Wojskowych rozkazał bezterminowo urlopować szereg ochotników, którzy w latach 1918, 1919 i 1920 wstąpiłi ochotniczo do wojska polskiego, względnie którzy już w latach poprzednich wstąpiłi do Legionów lub Korpusów Wschodnich, bez względu na rocznik, o ile przeszłużyli w wojsku łącznicie i ewentualną służbę w byłych armjach szaborczych, Legionach lub Korpusach Wschodnich przynajmniej 24 miesiące i więcej.

Bezterminowemu urlopowaniu podlegają również i ci szeregowi ochotnicy, bez względu na rocznik, którzy mają przyznane prawo służby jednorocznej i o ile przeszłużyli w Armji Polskiej przynajmniej 12 miesięcy.

Powyższe bezterminowe urlopowanie winno być przeprowadzone do d. 25 b.m.

Zniżka cen chleba i mięsa

Na konferencji u p. starosty, która odbyła się wczoraj, o godz. 1 po południu, przedstawiciele rzemiełników i piekarzy doborowośnie zgodzili się na obniżenie cen chleba i mięsa o 10 proc.

Chleb biały kosztować będzie zamiast 50—45 mk. clemny sam. 40—36 mk. za funt. Mięso wołowe zamiast 100—90 mk. za funt. Maszara za funt szonicy zamiast 360—320 mk. mięso wieprzowe zam. 160—150 mk.

— Egzaminy dla eksteriorów. Ministerjum wyznał religijnych i oświecenia publicznego podaje do wiadomości, że pełne egzaminy dojrzałości oraz różne egzaminy usupólniające w terminie siemowym odbędą się w Warszawie w styczniu 1922 r.

Podania o dopuszczenie do tych egzaminów z załączeniem życiorysu, metryki urodzenia, ostatniego świadectwa szkolnego, 2 podpisanych fotografii i kwitu kasy skarbowej z opłaty za egzamin należy składać w departamencie szkolniczym średniego ministerjum W. R. i O. P. (ul. Bagatela 12) od listopada do 15 grudnia r. b.

Podania, złożone po 15 grudnia r. b., uwzględniane nie będą.

Opłata za pełny egzamin dojrzałości wynosił 3,000 mk., za wszystkie inne egzaminy 2,000 mk.

Opłaty te należy wnieść do kas skarbowych na rachunek ministerjum W. R. i O. P. (dział V. 8-2). Ściśła data rozpoczęcia egzaminów będzie ogłoszona w końcu grudnia r. b.

— Przeciw zniszczeniu ochrony lokatorów. Z Warszawy donoszą: W sali kinoteatru „Colosseum” odbyło się nadzwyczajne zgromadzenie loikatorów celem omówienia spraw, związanych z ustawą o ochronie lokatorów. Zgromadzenie przyszył jednomyślnie do wniosku, że wszelkie usiłowania całkowitego lub częściowego zniesienia ustawy o ochronie lokatorów jest w obecnej chwili nie do pomyslenia, gdyż godzi w spokój i byt państwa i wywołać może nieprzewidziane wstrząśnienia ekonomiczne i społeczne. Zebrani upólnie się solidaryzują z uchwałami dwu ostatnich zjazdów delegatów szerszeń lokatorskich Rzeczypospolitej Polskiej.

— Za uchylanie się od wojska. Został zatrzymany przez policję Efraim Szmaragd, zamieszkały przy ul. Panny Maryi Nr 10, za uchylanie się od służby wojskowej i stałe przebywanie sa granicą podczas wojny w Polsce, którego odeślano do sądszego śledczego, celem poślęgnięcia go do odpowiedzialności.

— Przy kradzieży węgla. Na stacji Częstochowa zostały zatrzymane na kradzieży węgla w wagonu Janina Kosmala sam. przy ul. Stradomskiej Nr 4.

— Kradzieże. Na stacji Częstochowa skradziono z wagonu siano wartości 9,000 mk. na skądę Władysława, Szczepańskiego.

Ze strychu domu Nr. 12 przy ul. Stralskiej za pomocą dobranego klucza skradziono bieliznę za sumę 258,000 mk. na skądę Błbra Hercka z tego samego strychu skradziono bieliznę Władysława Abramskiego wartości 20,000 m.

Z KRAJU.

(—) Ceny tłuszczów w Piotrkowie. W dniesm ostatnich potaniały, jakkolwiek właściciele okolicznie utrzymują w dalonym ciągu dotychczasowe ceny wybrubowane za bydło i świńskie. Stoina i mięso spadły po 20 mk. na funcie. W sklepach masarskich placoma sa stoina pierwszego gatunku 320 mk. drugiego gatunku 300 mk. za funt. Szynka 360 mk., szmalce 460, sadło bez soli 360. Mięso 200 mk. funt. Popyt w masarniach z kół miejscowych jest bardzo słaby i gdyby nie eksport do Warszawy i miast okolicznych, niektóre zakłady masarskie w Piotrkowie musiałyby ograniczyć znacznie swoją produkcję, a nawet stanąć zupełnie.

Przeludnienie Poznania.

Od magistratu poznańskiego otrzymanym następujące zawiadomienie:

„Ponieważ przeludnienie Poznania przybrało charakter bardzo poważny, szczególnie pod względem mieszkaniowym, zwraca się magistrat Poznania do pism posamaleskich z prośbą, aby sa chcieli sprzeciwić obywateli, mających zamiar sprzedawania się do Poznania, żeby lekomyślnie nie narazili się na straty przeprowadzek bez uprzedniego załatwienia wszelkich formalności, w celu uzyskania potrzebnych pozwoleń na zamieszkanie w Poznaniu. Osobom, nie mającym bezpośrednich stosunków służbowych lub przemysłowych, nie będą pozwolona na pobyt w Poznaniu udzielone dopóty, dopóki ruch budowlany się nie wzmożi i póki Poznań nie będzie miał możności rozlokowania wszystkich rodzin, czekających na odpowiednio mieszkanie.

Magistrat poczyna się do takiej przestrogi, ponieważ w ostatnich czasach wielu ludzi, nie pytając o stosunki w Poznaniu, odrzuca zjeżdża do Poznania z rodzinami, przez co narastają silnie przykrości i będą zmuszone Poznań opuścić, gdyż pozwolona na pobyt nie uzyskają. Inne pisma uprasza się powtórzenie.

Różne wieści

(—) Iliu żydów jest na świecie? Dziennik „The American Israelite” oblicza liczbę żydów, żyjących na całym świecie, na 15 i pół miliona. Polowa tych żydów żyje w dawnym carstwie rosyjskiem, w samej zaś Polsce i na Ukrainie dziennik cytowany liczy żydów na 3 z górą miliony.

We władciwej Rosji łącznie z Syberją przeżywa tylko 900,000 żydów, w Stanach Zjednoczonych 3 miliony 100 tys., w Rumunii 650 tys., w Niemczech po odłączeniu Alzacji i polsko niemieckich obszarów tylko 540 tys., w Węgrzech i w Czechosłowacji 350 tys., w Wielkiej Brytanji i Austrii po 300 tys.

Liczbę żydów, mieszkających w Kenadzie, Argentynie, Turcji i Palestynie wynosi około 100 tys.

Prasa — to oko i ucho świata.

Znamienity wyrok sądu amerykańskiego w sprawie prasowej.

Dziennik amerykański „Chicago Tribune” donosił o smutnym wyroczniu w procesie, wytoczonym mu przez burmistrza miasta Chicago. Mianowicie „Chicago Tribune” niejednokrotnie podnosił, że przy oddaniu pras przez miasto przedsiębiorcom działają się rzeczy niezgodne z prawem i uczciwością. Gmina sądziła wysokiego odszkodowania pieniężnego od dziennika, tłumacząc, że ataki owe podkopują wydatnie kredyt miasta, które w ten sposób zostało narażone na znaczne straty. Sąd jednakże stanął po stronie dziennika i skarga odrzucał.

Gdyby skarga gminy została uwzględniona — oświadczył jeden ze sędziów, — to byłoby to danieśm urzędnikom miejskim w ręce bronii, której by używali w celach straszenia prasy i nalożenia kaganica swym przeciwnikom. A prasa obecnie — to oko i ucho świata... Ona to jest adwokatem słabych i cierpiących i jasną pochodnią prawdy, rozświetla mroki różnych urzędowych działalności. Prasa stanowi potęgę, zespalając opinie publiczną. Gdyby nie ona, zarówno szlachetne czyny uszybyły wagi ogółu — jak przestępstwa lotrów wolne byłoby od kary publicznego napiętnowania.

Nie można być zmęczonym zyskiem; jest się tylko zmęczonym samym sobą.

Teatr „PARYSKI” Tylko 3 dni!

Program od poniedziałku dn. 14-go do środy dn. 16-go Listopada r. b. włącznie.

CZAR WALCA

Farsa w 6-ciu wielkich aktach, osnuta na tle stosunków dworskich.

Niezrównanie komiczne figury księcia Joachima XIII, hr. Lotara von Kacken-Laken, — dam dworskich, — marszałka, — służby dworskiej. Mundury gwardji węgierskiej. — Najnowsze toalety dworskie. — Wspaniała technika. Niebawne tempo farsy. Przepiękne, podwójne wirsze.

MOTTO:
W tem najcięższy jest ambasas.
Zeby dwoje chciało naraz!
BOY: „SKŁOWA”.

Dr. STEFAN PURSKI

choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje do 10-ej rano i od 5 — 7 po poł. w niedzielę i święta od 9—11 rano.

Dr. WŁ. KAHL

choroby kobiece akuszerja wewnętrzna. Przyjmuje od godziny 1—4-ej po poł. ul. Dąbrowskiego Nr. 6 (Sokoła) II piętro.

Dr. med. E. Petryka

choroby skórne i weneryczne przyjmuje od godz. 5-tej do 8-mej w soboty od 5 do 5-ej po poł. ul. Gen. Dąbrowskiego 6, I-sze piętro.

Dr. Józef Kluczewski

akuszerja klinika akuszer. ginek. w Kazaniu II Aleja 32 parter, prawa oficyna. Przyjmuje chorych od 9—10 i 4—6 pp.

Dr. Stefan Kon

Specjalności akuszerja i choroby kobiece ulica Kościuszki Nr. 16 tel. 489. Przyjmuje od 4—8 po południu.

NICHAŁ GREJNIEC

Lekarz - Dentysta ul. Panny Marii Nr. 10. Teł. Nr. 239. Przyjmuje codziennie od 9-11 i od 2-7 wiecz.

DOKTOR PAWEŁ BRONIAŁOWSKI

ul. Panny Marii 21 (obok Teatru Paryskiego) choroby weneryczne i skórne. Przyjmuje od 9—12 i od 4—7 po poł. Południe od 12—1 w południe.

Dr. med. Juljan LIPIŃSKI

Choroby wewnętrzne i dziecięce. Przyjmuje codziennie od godz. 2-4 ppół. z ul. Panny Marii Nr. 1, II piętro.

Zakład Dentystyczny FRYDERYKA HOCHSTIMA

CZĘSTOCHOWA, ul. Centralna 6 m. 5. Godziny przyjęć od 10—1 i od 3—6 wiecz. Zabiegi kliniczne wykonywuje

Dr. W. Popkoff

Skóry miękkie i twarde w wielkim wyborze o 40 procent taniej poleca firma Sz. Szlignia i M. Jesionowicz Nowy Rynek Nr 6 front i piętro.

NOWOOTWORZONA Fabryka Kajetów

CZEKAŁIŃSKI i S-ka w Myszkowie, ul. Kościuszki 38 poleca największy wybór kajetów szkolnych po cenach najprzystępniejszych.

EPILEPSJA

(choroba 6-tego WITA) Zmniejsza siłę i ilość ataków konwulsyjnych, a przy dłuższym zastosowaniu niszczy te choroby oryginalne „NOVOPIEPTOL” z kognikiem

Ządać w aptekach i składach aptecznych. Wyrób apteki A. Gaseckiego w Warszawie.

Akuszerka B. KEMPNER

Z długoletnią praktyką kliniczną. II ALEJA Nr. 40. Przyjmuje porady i zamówienia

I-sza SZKOŁA PISANIA NA MASZYNACH R. SZUMACHEROWEJ

ul. Dąbrowskiego (Sokoła) Nr 5a. II piętro front. Przyjmuje zapisy kandydatów i kandydatek.

Krakowskie Kursa Naukowe „Matura”

Oddział w Częstochowie ul. Dąbrowskiego 5a. II p. (godziny przyjęć od 2-4 po poł. z wyjątkiem niedziel i świąt)

Wpisy na Kursa zbiorowe w CZĘSTOCHOWIE 1 roczne i 2 letnie, filologiczne i realne JUŻ ROZPOCZĘTE. Uprasza się o najszybsze zgłoszenia. IŁOŚĆ OSÓB OGRANICZONA. Informacje bezpłatne.

HANDEL WIN i towarów kolonialnych M. SZYBOWSKI

I-SZA ALEJA Nr 14. Poleca: Grzyby suszone.

DRUKARNIA F. D. WILKOSZEWSKIEGO

w Częstochowie, II Aleja Nr 38. WYKONYWA: wszelkie druki, koperty, blankiety, tabele, książki do nabożeństwa, broszury, afisze, klepsydry, bilety wizytowe i t. p.

OGŁOSZENIE.

Filja Państwowego Urzędu Zbożowego w Częstochowie ul. Wieluńska 14, podaje do wiadomości, że w dniu 25 b. m. o godzinie 9 rano odbędzie się w lokalu Filji publiczny ustny i plus przetarg na różne utensylja biurowe jak to: stoły, biurka, krzesła, szafy, otomana, kasa cgniotrwała, maszyna do pisania i t. p.

W tymże dniu o godzinie 1-ej po południu odbędzie się ustny przetarg publiczny i plus w b. magazynie P. U. Zb. przy fabr. Tow. Akc. „Malaria” przy ul. Ogrodowej gdzie sprzedawane będą: wagi dziesiętne, stoły, taburety, plecyki, szufle i t. d.

Warunki sprzedaży przeglądać można jak i oglądać zaliczone do przetargu przedmioty w biurze Filji (Wieluńska 14) począwszy od dnia 18 do 23 b. m. od godziny 10 do 12-ej.

OGŁOSZENIE.

Filja P. U. Zb. w Częstochowie (Wieluńska 14) ogłasza niniejszym, że wszelkie swe zobowiązania powstałe z tytułu dostaw zboża i t. p. reguluje na miejscu t. j. w Częstochowie Wieluńska 14 tylko do dnia 28 b. m. nie odebrane do tego czasu należności będą przekazane Centrali w Warszawie ul. Złota 63.

Do sprzedania

Kasa ogniotrwała. Motor benzynowy. Kuźnia polowa u inż. DAWIDOWICZA Aleja 31

Najtaniej!

Papier Smar do wozów czarny Olej iluzyczny, Towoita Cegła i glina ogniotrwa. Płyty plekarskie Wągiel drzewny Smoła drzewna Farby i lakiery Terpentyna Artykuły chem.-techn. sprzedaje D. BERKOWICZ Częstochowa, ulica Kościuszki Nr. 45. Telefon Nr. 405.

POSPIESZNA PRALNIA „JADWIGA”

przy ul. strażackiej Nr. 17. Przyjmuje galanterie męskie kostiumy damskie bielizną miękką i sztywną po cenach bardzo zniżonych.

Nowo utworzony ZAKŁAD KRAWIECKI KAZIMIERZA ŻEBKA

w Częstochowie, Krakowska 28. Przyjmuje wszelkie roboty w zakresie krawiectwa wchodzące. Ceny przystępne.

OFIARY.

Inspektor pracy 28 obw. 420 mk. jako niepełniący dyuty w d. 24 VIII 1921 IX r. b. przez członków Komisji Rozj. Roln. pow. Częstochowskiej, które zostały przekazane na „Zakład Parafityków” mieszczący się przy ul. Wieluńskiej. Mszarycy Mokrauer 540 mk. składca na Ty. w Dobr. Zydowski z polecenia Wł. Rudkiewicza jako tomoraz za kw. 10 Na bibliotekę Im. Dr. Biegańskiego Lucjusz Bugajski 2,200 mk. Na bezdomność dzieci Smerdt Konstancy 200 mk. Dzieciak Ignacy 500 mk. Beziłnienie 1000 mk. Na parafityków Beziłnienie 1000 mk.

Niebywała okazja taniego kupna w M. Częstochowskiego

w II Aleji Nr. 25 Po cenach zniżonych Barczany fiand. baje, welny, płótna i inne towary. Pamiętajcie adres:

M. Częstochowski II-ej Aleja Nr. 25 obok Kościuszki. Męskie materiały na ubrania i paiza.

Skradziono

Kwit na sumę 30,000 mk. wystr. przez inż. Kukulskiego dn. 25 września na imię Wł. Frydmana nie zytowany Kwit ten uniwersalizacja się

Do sprzedania

szafa i kontuar Wład. Krótka 17

Wiedza

francuska udziela lekcji francuskiego języka Ofiary w Administ. Gońca

Kożuski-Seraki

wyprzedaje Rozwój Częstochowski ulica Sokoła 3-b. tamże jabłka na pudry

Dom

do sprzedania Zawodzie ul. Marysia 6 Obodziański

Pracownia

u biolorów damskich dziecięcych Kościuszki 37 przyjmuję wszelką krawiectw. Ceny najprzystępniejsze

Zgubiono

paszport niem. i kartę demobil. wydz. na imię Antoniego Szczerbaka

Olej

jadalny 3½ giej Za wodzie Mirowska 5.

Skradziono

dowód osobisty i kartę powołania wydany przez P. K. U. w Częstochowie na imię Franciszka Szymali

Zgubiono

hełmeczko Tow. Pol. Oszcza. Nr. 378 i kotoło 6-ciu tys. mk. Uczelwego znalazcę aprasza się o zwrot do Adm. Gońca

Sprzedam

mlin motorowy wraz tułanie przyjeżdżają nika do 1,000,000 gotówki Aleja III 54 dzorca wstaje.

Chłopiec

do lat 15-tu potrzebny zaraz do magazy- nu biawalnego Agnieszki walczeć się o mieszkanie p. Walskopla II Aleja Nr. 38

Fortepian

Mühbacha nowy, bez dźwięku sprzedam Kościuszki 13 m. 1

Nauczyciel

gimnazjum (kwater) poszukuje przy rodzinie umiarkowanego pokoju może być i bez mebli Cena ehojstwa opłać w razie potrze- by dostarczą Łas- we oferty do Adm. Oszcza „Śródmielcie”

Najlepsza rada

NIKT z kupujących nie powinien wpiwierać robić zakupów zanim nie zajdzie do Urzędu J. Brasińskiego

Kościuszki 10-a

w podwórzu gdzie najtańsze i najcieplej każdy kaptik może wszelkie płótna Wdzwawie i inne wstępy, bonstony, batysty i sztamaj w dużym wyborze chwały kapy i firanki oraz wszelkie inne to- wary.

„FLORA”

Pracownia biolorów damskich i dziecię- cych. Poleca goto- we i konfekcje i przyjmuje „obstania” w własnych i po- wierzonych mate- riałach do 50% zniżki Kościuszki Nr. 19-a